
№ 10(773) февраль 2025 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 30 января 2025 г. № 191
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 7 февраля 2025 г. № 236
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 7 февраля 2025 г. № 237
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 7 февраля 2025 г. № 238
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 7 февраля 2025 г. № 239
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 7 февраля 2025 г. № 240

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 7 февраля 2025 г. № 241
Р Е Ш Е Н И Е от 6 февраля 2025 г. № 84-н
Р Е Ш Е Н И Е от 6 февраля 2025 г. № 85-н
Р Е Ш Е Н И Е от 6 февраля 2025 г. № 86-н
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 3 февраля 2025 г. № 210

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «30» января 2025 г. № 191

г. КОТЛАС

Об утверждении Положения о межведомственном консилиуме городского округа «Котлас»

 В рамках реализации на территории Архангельской области в 2024 - 2026 годах специального проекта «Вызов» стратегической программы Уполномоченного при Президенте Российской Фе-
дерации по правам ребенка «Дети в семье», руководствуясь  Конвенцией ООН о правах ребенка, Конституцией РФ, Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2000 г. № 896 «Об утверждении 
Примерных положений о специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации», постановлением Правительства Российской Федерации от 24 мая 
2014 года № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей», законом Архан-
гельской области от 19 октября 2006 г. № 251-внеоч.- ОЗ «О профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Архангельской области», постановлением Правительства 
Архангельской области от 7 декабря 2010 г. № 373-пп «Об утверждении Положения о формировании, ведении и использовании единого областного банка данных о несовершеннолетних и (или) 
семьях, находящихся в социально опасном положении, несовершеннолетних и (или) семьях, требующих особого внимания государства и общества, и Порядка взаимодействия органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению, учету и организации индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних 
и (или) семей, находящихся в социально опасном положении, несовершеннолетних и (или) семей, требующих особого внимания государства и общества, на территории Архангельской области», 
статьей 34, 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить положение о межведомственном консилиуме городского округа Архангельской области «Котлас», согласно  приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав межведомственного консилиума городского округа Архангельской области «Котлас», согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию, в официальном периодическом печатном издании – газеты «новый Котлас» и размещению официальном сайте администрации 

городского округа «Котлас», в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».



2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам администрации городского 
округа «Котлас».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

Приложение 1 
к Постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «30» января 2025 г. № 191

Положение
о межведомственном консилиуме городского округа

 Архангельской области «Котлас»

1. Общие положения

1.1. Межведомственный консилиум городского округа «Котлас» является одной из форм взаимодействия субъектов системы профилактики на территории городского округа Архангельской об-
ласти «Котлас», является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным при администрации городского округа «Котлас».

1.2. Межведомственный консилиум городского округа «Котлас»  (далее – МК) является одной из форм взаимодействия субъектов профилактики, направленного на оценку ситуации и принятие 
решений обоснованности помещения детей, а также разработку планов сопровождения семей, продления срока пребывания в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей на территории городского округа Архангельской области «Котлас»:

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе помещенных по личному заявлению, заявлению законного представителя, ходатайству уполномоченных органов в связи с 
ненадлежащим исполнением обязанностей;

детей из семей, находящихся в социально опасном положении;
детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
Порядок деятельности МК городского округа Архангельской области «Котлас», организация, контроль за работой определяются настоящим положением.
1.3 Настоящее положение разработано в соответствии с Конвенцией ООН о правах ребенка, Конституцией РФ, Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»,  Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2000 г. № 896 
«Об утверждении Примерных положений о специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24 мая 2014 года № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родите-
лей», законом Архангельской области от 19 октября 2006 г. № 251-внеоч.- ОЗ «О профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Архангельской области», законом 
Архангельской области от 24 октября 2014 года № 190-11-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере социального обслуживания граждан», постановлением 
Правительства Архангельской области от 7 декабря 2010 г. № 373-пп «Об утверждении Положения о формировании, ведении и использовании единого областного банка данных о несовершеннолет-
них и (или) семьях, находящихся в социально опасном положении, несовершеннолетних и (или) семьях, требующих особого внимания государства и общества, и Порядка взаимодействия органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению, учету и организации индивидуальной профилактической работы в отношении несовер-
шеннолетних и (или) семей, находящихся в социально опасном положении, несовершеннолетних и (или) семей, требующих особого внимания государства и общества, на территории Архангельской 
области», Приказом МВД России от 15 октября 2013 г. № 845 «Об утверждении Инструкции по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел 
Российской Федерации, национальными стандартами Российской Федерации в сфере социального обслуживания граждан, нормативно-правовыми актами исполнительных органов власти в соци-
альной сфере Архангельской области.

1.4 МК  городского округа Архангельской области «Котлас» действует как межведомственная структура, объединяющая специалистов субъектов профилактики: учреждений сферы защиты 
прав детства, сотрудников опеки, органов внутренних дел, образования, здравоохранения и других учреждений, занимающихся вопросами организации профилактической, реабилитационной и 
социальной помощи детям и подросткам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, семьям, находящимся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации, 
некоммерческих организаций, общественных объединений.

2. Цели и задачи МК

2.1 Целями МК является:
Оценка ситуации и принятие решений обоснованности помещения детей в государственные организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории городского 



3
округа Архангельской области «Котлас».

Организация комплексной помощи семье, направленной на вывод семьи из трудной жизненной ситуации и социально опасного положения.
Организация комплексного социально-медико-психолого-педагогического сопровождения несовершеннолетних в соответствии с их семейной ситуацией, возрастными, индивидуальными осо-

бенностями, уровнем интеллектуального развития, состоянием соматического и нервно- психического здоровья.

2.2 Задачами МК являются:
Решение проблем, связанных со своевременным выявлением семейного неблагополучия, воспитанием, обучением, социальной адаптацией и интеграцией в обществе детей.
Определение индивидуальной потребности в сопровождении детей во время пребывания в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и координация деятель-

ности субъектов профилактики по вопросам реализации мероприятий программы сопровождения, контроля за их выполнением, оценки эффективности мероприятий.
Обеспечение социально-медико-психолого-педагогического сопровождения семей в соответствии с комплексными планами сопровождения, контроля за их выполнением.
Создание целостной системы, обеспечивающей оптимальное социально- медико-психолого-педагогическое сопровождение семей.

3. Структура и организация деятельности МК

3.1 На территории городского округа Архангельской области «Котлас» согласно положению в состав МК входят:
Председатель - заместитель Главы городского округа Архангельской области «Котлас», начальник Управления по социальным вопросам городского округа «Котлас»;
Заместитель председателя- начальник отдела опеки и попечительства городского округа «Котлас»;
Секретарь – сотрудник Управления по социальным вопросам городского округа «Котлас».
Члены МК:
представитель Комитета по образованию Управления  по социальным вопросам городского округа «Котлас».
представитель организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей ГБУ АО «Котласский центр содействия семейному устройству» или государственной организации социального 

обслуживания семьи и детей ГБКУ АО «Котласский центр социальной помощи семье и детям «Маяк».
представитель организации ГБУЗ АО «Котласская центральная городская больница имени святителя Луки (В.Ф. Войно-Ясенецкого)».
представитель территориального подразделения МО МВД России «Котласский» по Архангельской области;
иные заинтересованные специалисты.
Специалисты, включенные в МК, выполняют работу в рамках основного рабочего времени.
3.2 Отбор случаев для рассмотрения на консилиуме осуществляется секретарем МК.
3.3 На заседании муниципального МК обсуждаются вопросы обоснованности помещения детей в государственные организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обсуждаются вопросы организации комплексной антикризисной помощи семье, направленной на вывод семьи из трудной жизненной ситуации и социально -опасного положения.
3.4. В случае помещения ребенка в учреждение с территории, не имеющей учреждения со стационарной формой обслуживания, проводится расширенный консилиум с участием специалистов 

двух муниципальных образований в целях ликвидации дублирования полномочий и оказания комплексной антикризисной помощи семье и ребенку, направленной на возврат в семью.
3.5 На заседании МК обсуждаются вопросы обоснованности помещения детей в государственные организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обсуждаются 

вопросы организации комплексной антикризисной помощи семье, направленной на вывод семьи из трудной жизненной ситуации и социально -опасного положения.
На заседании МК должны быть представлены следующие документы по ребенку и семье:
акт ЖБУ по месту фактического проживания семьи;
информация о ребенке, семье, родственниках;
психолого-педагогическая характеристика на ребенка, заверенная директором учреждения;
характеристика на несовершеннолетнего из образовательного учреждения;
информация о состоянии здоровья ребенка (наличие инвалидности, ИПРА и т.д.).
 3.6 На основании полученных данных (представления специалистов) коллегиально выявляется:
актуальная проблема семьи, составляется заключение консилиума о целесообразности (нецелесообразности) помещения ребенка в организацию для детей- сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в ходе заседания разрабатывается и утверждается комплексный антикризисный план сопровождения либо разрабатываются предложения по внесению изменений в план индивидуальной 
профилактической работы (в случае, если семья состоит на учете на в социально опасном положении) (далее – комплексные планы сопровождения).

3.7 В МК ведется следующая документация:
протоколы МК;
журнал записи и учета семей, прошедших МК (планирование заседаний МК);
комплексные планы сопровождения семей хранятся у секретаря (возможно в электронном виде), в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
3.8 За ведение документации несет ответственность секретарь МК городского округа Архангельской области «Котлас».
Решения о направлении информации по семье для рассмотрения на региональном МК принимаются членами МК. 



4

4. Порядок подготовки и проведения МК

4.1 Заседания МК подразделяются на плановые и внеплановые и проводятся под руководством председателя либо его заместителем.
Этапы планового МК:
-Первичный – в первые семь рабочих дней после помещения несовершеннолетнего в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- Повторный – через 3 месяца после помещения несовершеннолетнего в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо в государственную организацию со-

циального обслуживания семьи и детей с целью рассмотрения промежуточных результатов по реализации межведомственного плана сопровождения;
- Заключительный – за 1 неделю до окончания срока сопровождения, либо по выполнению плана сопровождения. Проводится оценка эффективности выполнения плана сопровождения, выно-

сится решение о продлении срока сопровождения, о прекращении сопровождения.
Внеплановые заседания МК собираются по запросам субъектов профилактики, сопровождающих семью с детьми. Поводом является выявление или возникновение новых обстоятельств, влияю-

щих на благополучие семьи, обучение и развитие ребенка, отрицательная динамика развития и обучения и т.п., трудности в адаптации, нарушении поведения.
Задачами внепланового МК являются:
решение вопроса о принятии каких – либо необходимых экстренных мер по разрешению выявленных обстоятельств в семье, влияющих на реализацию мероприятий по сопровождению и эффек-

тивность сопровождения;
коррекция комплексного антикризисного плана сопровождения семьи в случае выявления новых обстоятельств, влияющих на эффективность реализации мероприятий плана сопровождения.
4.2 Любой из членов МК ставит в известность секретаря о необходимости обсуждения проблемы семьи/ребенка.
 Секретарь организует подготовку и проведение заседания МК. 
МК проводится под руководством председателя, а в его отсутствие – одним из заместителей председателя МК.
Специалисты докладывают свои заключения по семье/ребенку. Каждый специалист, участвующий в реабилитационной, коррекционно-развивающей  и консультационной работе, в устной форме 

дает свое заключение о семье/ребенке/выпускнике и предложения по выходу из кризиса (трудной жизненной ситуации). Последовательность устанавливает председатель. В ходе заседания разраба-
тывается и утверждается комплексный антикризисный план сопровождения, после чего оформляется протокол консилиума (Приложение 1).

4.3 Рекомендации по проведению дальнейшей реабилитационной, коррекционно-развивающей работы, а также разработанный комплексный план сопровождения, утвержденные консилиумом, 
являются обязательными для всех специалистов, работающих с семьей/ребенком/выпускником.

4.4 Решения Консилиума оформляются протоколом. Протокол МК подшивается в папку «Планирование и проведение МК», а также в реабилитационную карту несовершеннолетнего/личное дело 
семьи (Приложение 2).

5. Ответственность специалистов МК

5.1 Специалисты МК несут ответственность за:
адекватность используемых диагностических и коррекционных методов;
обоснованность рекомендаций;
соблюдение конфиденциальности полученных при обследовании материалов;
соблюдение прав и свобод личности ребенка;
ведение документации, ее сохранность.
5.2 Архив МК хранится в течение 5 лет.

Приложение 1

 Протокол заседания межведомственного консилиума по вопросам
обоснованности помещения детей в учреждения со стационарной формой  пребывания 

на территории городского округа «Котлас»

Председатель консилиума, 
Секретарь консилиума,
Члены консилиума:

Повестка:



5
I. Рассмотрение вопросов стратегии антикризисного сопровождения семьи (ФИО).
II. Рассмотрение вопросов обоснованности помещения детей семьи (ФИО). 
III. Рекомендации комиссии

Ход заседания:

I. Рассмотрение вопросов стратегии антикризисного  сопровождения семьи (ФИО)
Слушали:
Решили:
Слушали:
Решили:

II. Рассмотрение вопросов обоснованности помещения детей семьи  (ФИО)

Слушали:  Решили:

III. Рекомендации комиссии     

Слушали:
Решили:
1. Признать случаи помещения детей обоснованными (необоснованными) 
2. Сформулировать получения в адрес органов и учреждений служб профилактики социального сиротства 

Подписи:

Председатель консилиума Секретарь консилиума
Члены консилиума:

Приложение 2

Межведомственный комплексный антикризисный план сопровождения семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации  
(в случае если семья не состоит на учете как семья в социально опасном положении) 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
ФИО

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
категория семьи

Куратор семьи _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата начала ведения комплексного плана сопровождения___________________________________________________________________________________________________________________

Дата окончания ведения комплексного плана сопровождения _______________________________________________________________________________________________________________



6

1. Общие сведения о семье

Информация о родителях:
ФИО родителей:

Адрес регистрации:

Адрес фактического
проживания:
Контактные телефоны:
Занятость

Информация о ближайших родственниках
№
п/п

ФИО Адрес Телефон Степень
родства

Информация о детях:

№
п/п

ФИО детей Дата
рождения

Организованность

Краткая характеристика несовершеннолетнего:

2. Проблемы, требующие решения

Краткое описание проблем, причин и условий их 
возникновения:

Основания помещения в стационар учреждения

3. Цель социально- реабилитационной (адаптационной)
работы:

4. Задачи социально- реабилитационной (адаптационной)
работы:

5. Планируемый срок реализации
плана:

6. Сроки проведения социального консилиума

первичный
контрольный



7

итоговый
6.1. Решение социального консилиума:

первичный
контрольный

итоговый

7. Результаты комплексной диагностики:

7.1. Заключение
психолога в

7.2. Заключение
специалиста по
социальной работе

7.3. Заключение
медицинского работника

7.4. Заключение
специалиста органа опеки

7.5. Заключение других
специалистов

8. План социально-адаптационных мероприятий:

8.1. Действия членов семьи по выходу из трудной жизненной ситуации или
социально опасного положения:

№ п/п Наименование мероприятий Сроки 
проведен ия

Результат Отметка о выполнении (роспись куратора)

1.

2.

8.2. Планируемые действия с привлечением других субъектов профилактики, учреждений, ведомств, общественных организаций (социальное
сопровождение)

№ 
п/п

Наименование мероприятий Сроки проведен ия Результат Отметка о выполнении (роспись
куратора)

1.

2.

8.3. Перечень социальных услуг, оказываемых в стационаре учреждения



8

№ 
п/п

Наименование мероприятий Сроки проведен ия Результат Отметка о выполнении (роспись
специалистов, дата)

1.

2.

8.4. Результативность комплексного плана сопровождения:

Заключение
психолога
Заключение
специалиста по
социальной работе
Заключение
медицинского 
работника

Заключение 
специалиста
органа опеки

Заключение 
заместителя мэра
по социальным 
вопросам
8.5. Комплексное итоговое заключение по итогам реализации плана (степень решения проблем, выполнение поставленных целей и задач,

количественные результаты, качественные изменения)

8.6. Рекомендации (проведение аналитической работы и разработка
рекомендаций по дальнейшей работе с семьей)

№ п/п Мероприятие Сроки проведения Отметка о выполнении (роспись куратора семьи)

   Приложение 2 
к Постановлению администрации городского округа «Котлас» 

                                              от «30» января 2025 г. № 191

Состав 
межведомственного консилиума городского округа Архангельской области «Котлас»

1. Авилкин Эдурад Валерьевич, председатель Заместитель Главы, начальник Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;
2. Горынцева Елена Валерьевна,

заместитель председателя
Начальник Отдела опеки и попечительства Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;



9

3. Бугреева Юлиана Николаевна
секретарь

Заместитель начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас».

4. Сырникова Галина Евгеньевна Директор ГБКУ АО«КотласскийЦСПСиД» Маяк» 
(по согласованию)

5. Атрощенко Екатерина Владимировна Специалист Отдела информационно- методического обеспечения Комитета по образованию городского округа «Котлас

6. Даценко Елена Сергеевна Ответственный секретарь муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа «Котлас»

7. Петрова Елена Алексеевна ГБУЗ АО «Котласская центральная городская больница святителя Луки (В.Ф.Войно-Ясенецкого»)
 (по согласованию)

8. Жданова Екаетрина Николаевна Начальник ПДН МО МВД России «Котласский» (по согласованию)

9. Пахомова Юлия Васильевна Директор ГБУ АО «Котласский центр содействия семейному устройству» 
(по согласованию)

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «7» февраля 2025 г. № 236

г. КОТЛАС

Об утверждения Порядка определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа Архангельской области «Котлас», при заключе-
нии договоров купли-продажи таких земельных участков без проведения торгов и признании утратившим силу постановления администрации муниципального образования «Котлас» 

от 20 января 2020 года № 110

В целях реализации прав граждан и юридических лиц на приобретение без проведения торгов в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского 
округа Архангельской области «Котлас», в соответствии со статьями 39.3, 39.4, 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ, руководствуясь статьями 34 и 37 
Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа Архангельской области «Котлас», при заключении договоров 
купли-продажи таких земельных участков без проведения торгов, согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Котлас» от 20 января 2020 года № 110 «Об утверждении Порядка определения цены земельного 
участка, находящегося в собственности муниципального образования «Котлас», при заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



10

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «7» февраля 2025 г. № 236

Порядок определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа Архангельской области «Котлас»,
 при заключении договоров купли-продажи таких земельных участков без проведения торгов

1. Настоящий Порядок устанавливает цену земельного участка, находящегося в муниципальной собственности городского округа Архангельской области «Котлас», при заключении договоров 
купли-продажи таких земельных участков без проведения торгов.

2. Цена земельных участков определяется в размере 3 (трех) процентов их кадастровой стоимости при продаже земельных участков для граждан, являющихся собственниками жилых домов, 
расположенных на таких земельных участках.

3. Цена земельных участков определяется в размере 15 (пятнадцати) процентов их кадастровой стоимости при продаже земельных участков субъектам малого и среднего предпринимательства, 
соответствующих требованиям Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и являющихся собственниками 
зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках. 

4. Цена земельных участков определяется в размере 20 (двадцати) процентов их кадастровой стоимости при продаже земельных участков для остальных собственников зданий, сооружений, рас-
положенных на таких земельных участках. 

5. Цена земельных участков определяется в размере их кадастровой стоимости при продаже земельных участков для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства в границах населенного пункта.

6. Цена земельных участков определяется в размере их кадастровой стоимости для земельных участков в случаях определения их цены, не предусмотренной настоящим Порядком.
7. Оплата земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа Архангельской области «Котлас», а также земельных участков на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас», государственная собственность на которые не разграничена, при приобретении их лицами, указанными в пунктах 2-6 настоящего Порядка, производится покупате-
лями в соответствии с договорами купли-продажи земельного участка не позднее одного месяца со дня заключения договора купли-продажи земельного участка.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «7» февраля 2025 г. № 237

г. КОТЛАС

Об утверждения Порядка определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с 
земельными участками, находящимися в муниципальной собственности городского округа Архангельской области «Котлас», землями или земельными участками, государственная 

собственность на которые не разграничена, расположенными на территории городского округа Архангельской области «Котлас» и признании утратившим силу постановления 
администрации муниципального образования «Котлас» от 20 января 2020 года № 109

В соответствии с пунктом 5 статьи 39.28 Земельного кодекса Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», 
администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участ-
ками, находящимися в муниципальной собственности городского округа Архангельской области «Котлас», землями или земельными участками, государственная собственность на которые не раз-
граничена, расположенными на территории городского округа Архангельской области «Котлас», согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Котлас» от 20 января 2020 года № 109 «Об утверждении Порядка определения размера платы за 
увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в муниципальной собственности му-



11
ниципального образования «Котлас» Архангельской области».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «7» февраля 2025 г. № 237

Порядок определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, 
находящимися в муниципальной собственности городского округа Архангельской области «Котлас», землями или земельными участками, государственная собственность на которые 

не разграничена, расположенными на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с пунктом 5 статьи 39.28 Земельного кодекса Российской Федерации, определяет размер платы за увеличение площади земельных участ-
ков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в муниципальной собственности городского округа Архангельской области 
«Котлас», землями или земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными на территории городского округа Архангельской области «Котлас».

2. Размер платы рассчитывается администрацией городского округа Архангельской области «Котлас».
3. Размер платы определяется как кадастровая стоимость земельного участка, образуемого в результате перераспределения, рассчитанная пропорционально площади части такого земельного 

участка, подлежащей передаче в частную собственность, за исключением случая, предусмотренного пунктом 4 настоящего Порядка.
4. Размер платы в случае перераспределения земель или земельных участков в целях последующего изъятия подлежащих образованию земельных участков для муниципальных нужд городского 

округа Архангельской области «Котлас» определяется на основании установленной в соответствии с законодательством об оценочной деятельности рыночной стоимости части земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности городского округа Архангельской области «Котлас», части земель или земельного участка, государственная собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории городского округа Архангельской области «Котлас», подлежащих передаче в частную собственность в результате перераспределения земель или земельных участков.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «7» февраля 2025 г. № 238

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 
декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля   2013 года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года 
№ 179-н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, собственников по-
мещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержа-
ние жилого помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, 
протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных домов, указанных в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа 
«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и найма муниципального жилищного фонда.
2. Ввести в действие указанный размер платы с момента официального опубликования настоящего постановления.



12

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

№ п/п
Адрес Размер платы за содержание жило-

го помещения Дата протокола общего собрания собственников МКД 
 (членов ТСЖ)

улица дом (руб./м2)
1 г. Котлас             70 лет Октября 17Б 40,80 09.01.2025
2 г. Котлас             Кедрова 16А 34,25 23.12.2024
3 г. Котлас             Кузнецова 13 33,70 26.12.2024
4 г. Котлас             Спортивная 8 29,61 10.01.2025

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «7» февраля 2025 г. № 238  

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «7» февраля 2025 г. № 239

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 14 октября 2024 года № 2746 «Об определении управляющей 
организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом 

или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация»

На основании письма муниципального казенного учреждения городского округа Архангельской области «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» от  
3 февраля 2025 года № 160/ОРМ об изменении размера платы за содержание жилого помещения многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Котлас, ул. С-Щедрина, д. 13, в связи с изменени-
ями технических характеристик данного дома, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 14 октября 2024 года № 2746 «Об определении управляющей организации для управле-
ния многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, 
не определена управляющая организация» (далее – постановление), заменив в строке 1 приложения № 1 к постановлению цифры «7,85» на «7,28» и «134,20» на «133,63»;

2. Управлению городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:
1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас»;
2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «Ватком сервис», ресурсоснабжающие организации, в государственную жилищную инспекцию Архангельской области.
6. Муниципальному казенному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» в течение 



13
пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления письменно уведомить собственников помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Котлас, ул. С-Щедрина, д. 13, 
об изменении, внесенном в постановление.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на 
официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «7» февраля 2025 г. № 240

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 1 октября 2024 года № 2580 «Об определении управляющей 
организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом 

или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация»

На основании письма муниципального казенного учреждения городского округа Архангельской области «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» от 3 
февраля 2025 года № 159/ОРМ об изменении размера платы за содержание жилого помещения многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Котлас, ул. Садовая, д. 14, в связи с изменениями 
технических характеристик данного дома, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 1 октября 2024 года № 2580 «Об определении управляющей организации для управления 
многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не 
определена управляющая организация» (далее – постановление), заменив в строке 56 приложения № 1 к постановлению цифры «9,31» на «8,86» и «72,12» на «71,67»;

2. Управлению городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:
1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас»;
2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «Ватком сервис», ресурсоснабжающие организации, в государственную жилищную инспекцию Архангельской области.
6. Муниципальному казенному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» в течение 

пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления письменно уведомить собственников помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Котлас, ул. Садовая, д. 14, об 
изменении, внесенном в постановление.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном 
сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



14

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «7» февраля 2025 г. № 241

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 2 декабря 2024 года № 3261 «Об определении управляющей 
организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом 

или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация»

На основании письма муниципального казенного учреждения городского округа Архангельской области «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» от  
3 февраля 2025 года № 161/ОРМ об изменении размера платы за содержание жилого помещения многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Котлас, ул. Спартака, д. 9, в связи с изменениями 
технических характеристик данного дома, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 2 декабря 2024 года № 3261 «Об определении управляющей организации для управления 
многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не 
определена управляющая организация» (далее – постановление), заменив в строке 21 приложения № 1 к постановлению цифры «4,30» на «3,94» и «32,55» на «32,19»;

2. Управлению городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:
1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас»;
2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «Комета», ресурсоснабжающие организации, в государственную жилищную инспекцию Архангельской области.
6. Муниципальному казенному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» в течение 

пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления письменно уведомить собственников помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Котлас, ул. Спартака, д. 9, об 
изменении, внесенном в постановление.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном 
сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



15

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас»
седьмого созыва

Двадцать третья (очередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е

от «06» февраля 2025 г. г. Котлас                               № 84-н

О внесении изменений в решение Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 22.06.2023 № 297-н 
«Об утверждении Прогнозного плана (Программы) приватизации 
муниципального имущества городского округа «Котлас» на 2024 – 2026 годы» 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 17.02.2011 № 
182-369-р «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского округа «Котлас», руководствуясь статьями 25, 26 Устава городского округа Архангельской 
области «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас» р е ш и л о:

1. Внести в решение Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 22.06.2023 № 297-н «Об утверждении Прогнозного плана (Программы) приватизации муниципального имущества 
городского округа «Котлас» на 2024-2026 годы» (с изм. от 08.02.2024 № 27-н «Новый Котлас» 14.02.2024 № 11 (674), от 16.07.2024 № 50-н «Новый Котлас» 19.07.2024 № 53 (716), от 19.09.2024 № 
58-н «Новый Котлас» 25.09.2024 № 71 (734), от 19.12.2024 № 74-н «Новый Котлас» 25.12.2024 № 98 (761)) следующие изменения:

1) в строках 1, 2, 3, 4, 10, 11, 13, 14 Перечня иного имущества, планируемого к приватизации в 2024 – 2026 годах, раздела II Прогнозного плана (Программы) приватизации муниципального 
имущества городского округа «Котлас» на 2024 - 2026 годы предполагаемый срок приватизации изменить на 2025 год.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в периодическом печатном издании -  газете «Новый Котлас» и подлежит размещению в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, определённом Правительством Российской Федерации, и на 
официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас». 

Председатель Собрания депутатов городского округа «Котлас» С.Н. Мелентьев
Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



16

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас»
седьмого созыва

Двадцать третья (очередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е

от «06» февраля 2025 г. г. Котлас                               № 85-н

О внесении изменений в Форму расчета месячной арендной платы за 
пользование нежилыми помещениями, находящимися в муниципальной 
собственности городского округа Архангельской области «Котлас» 

В соответствии с решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 17.02.2011 № 182-369-р «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского округа 
«Котлас», руководствуясь статьями 25, 26 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас» р е ш и л о:

1. Внести в Форму расчета месячной арендной платы за пользование  нежилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности городского округа Архангельской области 
«Котлас» (далее по тексту – Форма), утвержденную решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 23.11.2006 № 337 (в ред. от 04.12.2014 № 84-н «Двинская правда» «Официальный четверг» 
18.12.2014 № 186 (17265), от 26.02.2015 № 97-н «Двинская правда» «Официальный четверг» 12.03.2015 № 16 (17297), от 18.06.2015 № 114-н «Двинская правда» «Официальный четверг» 25.06.2015 
№ 69 (17340), от 26.11.2015 № 134-н «Двинская правда» «Официальный четверг» 03.12.2015 № 137 (17408), от 20.12.2018 № 25-н «Новый Котлас» «Официальное приложение» 28.12.2018 № 93 
(171), от 28.02.2019 № 36-н «Новый Котлас» 05.03.2019 № 109 (187), от 18.06.2020 № 103-н «Новый Котлас» 26.06.2020  № 46 (315), от 17.09.2020 № 116-н «Новый Котлас» 30.09.2020 № 7 (341), от 
15.12.2022 № 257-н «Новый Котлас» 16.12.2022 № 94 (561))  следующие изменения:

1) пункт 5 Формы изложить в следующей редакции:
«5. Арендная плата по договорам аренды за нежилые помещения, находящиеся на территории городского округа Архангельской области «Котлас», составляющие Казну городского округа 

Архангельской области «Котлас», за исключением договоров с арендаторами - юридическими лицами, учредителями которых выступают Российская Федерация, субъекты Российской Федерации, 
муниципальные образования, перечисляется арендатором на расчетный счет арендодателя ежемесячно до 20 числа текущего месяца (без выставления счетов-фактур).»;

2) дополнить Форму пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1. Арендная плата за нежилые помещения, находящиеся на территории городского округа Архангельской области «Котлас», составляющие Казну городского округа Архангельской области 

«Котлас», по договорам аренды с арендаторами - юридическими лицами, учредителями которых выступают Российская Федерация, субъекты Российской Федерации, муниципальные образования, 
перечисляется арендатором на расчетный счет арендодателя ежемесячно до 20 числа месяца, следующего за текущим.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и подлежит размещению в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас». 

Председатель Собрания депутатов городского округа «Котлас» С.Н. Мелентьев
Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



17

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас»
седьмого созыва

Двадцать третья (очередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е

от «06» февраля 2025 г.                     г. Котлас                                          № 86-н

Об утверждении пороговых значений дохода, приходящегося
на каждого члена семьи гражданина-заявителя либо дохода одиноко проживающего 
гражданина-заявителя, и пороговых значений стоимости имущества, находящегося в 
собственности гражданина-заявителя и членов его семьи либо одиноко проживающего 
гражданина-заявителя и подлежащего налогообложению, с целью признания граждан 
малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона Архангельской области от 20 сентября 2005 года № 78-5-ОЗ «О порядке определения размера дохода, приходящегося на 
каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по 
договорам социального найма жилых помещений и порядке признания граждан малоимущими в Архангельской области», постановлением Правительства Архангельской области от  14 ноября 
2016 года  № 483-пп «Об утверждении методики расчета показателей, необходимых для признания граждан малоимущими в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма, и предоставления им жилых помещений по договорам социального найма» (ред. от 9 марта 2021 года), руководствуясь статьями 25, 26 Устава 
городского округа Архангельской области «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас» р е ш и л о:

1. Утвердить пороговые значения дохода, приходящегося на каждого члена семьи гражданина-заявителя либо одиноко проживающего гражданина-заявителя, для трудоспособного населения в 
размере 28 429,82 руб., для пенсионеров в размере 23 849,82 руб., для детей в размере 26 040,82 руб. 

2. Утвердить пороговые значения стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина-заявителя и членов его семьи либо одиноко проживающего гражданина-заявителя и 
подлежащего налогообложению, в размере 1 345 164 руб. 

3. Установить расчетный показатель рыночной стоимости жилого помещения в размере 1 345 164 руб. 
4. Установить период накопления денежных средств равным 200 месяцев.
5. Установить среднемесячный минимальный уровень дохода на одного человека:
- для трудоспособного населения в размере – 21 704,00 руб.;
- для пенсионеров в размере – 17 124,00 руб.;
- для детей в размере – 19 315,00 руб. 
 6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу с 1 марта 2025 года и действует до 1 марта 2026 года.

Председатель Собрания депутатов городского округа «Котлас» С.Н. Мелентьев
Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



18

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», Директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» С.Ю. Дейнеко. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 11.02.2025 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 10.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 12.02.2025 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «3 » февраля 2025 г. № 210

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 28 января 2025 года № 144 
«Об установлении размера платы за содержание жилого помещения»

Руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменение в постановлении администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 28 января 2025 года № 144 «Об установлении размера платы за содержание жилого 

помещения» (далее – постановление), изменить дату протокола общего собрания собственников многоквартирного дома, расположенного по адресу г. Котлас, ул. С-Щедрина, д. 11, в приложении  
№ 1 к постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

№ п/п
Адрес Размер платы за содержание жилого помещения Дата протокола общего собрания собственников МКД 

 (членов ТСЖ)улица дом (руб./м2)
1 г. Котлас             С-Щедрина 11 45,99 26.12.2024

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «3» февраля 2025 г. № 210 


